
PODER EXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026. 1Vitória (ES), sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026.

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 9 de Janeiro de 2026

DIÁRIO OFICIAL
Edição N26.643

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 028-S, DE 08 DE JANEIRO DE 
2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual 
e, tendo em vista o que consta nos processos nº 
2022-RRRVW, nº 2023-3CK2F e nº 2025-9XPG7 e os 
termos do Edital nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, 
publicado em 18/04/2023, que homologou o 
resultado final do concurso público;
CONSIDERANDO o teor das decisões judiciais 
nos autos dos processos nº 5012684-
67.2023.8.08.0000, 5042000-53.2023.8.08.0024, 
500654153.2024.8.08.0024, 5013295-
11.2024.8.08.0024, 5013041-38.2024.8.08.0024, 
5042635-97.2024.8.08.0024, 5036702-
12-2025.8.08.0024, que determinou o 
reposicionamento dos candidatos para o último lugar 
da lista de candidatos aprovados para a Formação de 
Administração;
CONSIDERANDO os termos dos Editais Seger nº 
51/2023; 01/2024; 18/2024; 26/2024; 29/2024; 
55/2024 e 48/2025 que reposicionou todos os 
candidatos na última classificação - Formação: 
Administração;
CONSIDERANDO o Edital nº Seger nº 001/2026, de 
06 de janeiro de 2026, publicado em 08 de janeiro 
de 2026;
CONSIDERANDO a ampliação de vaga nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro de 
1994, os candidatos abaixo relacionados, habilitados 
em concurso público para provimento do cargo de 
Analista do Executivo do Quadro da Secretaria de 
Estado de Gestão e Recursos Humanos.
Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação
Krissia Alecrim Carvalho Costa 273009252186º
Caroline Mapeli Dal Rio Fonceca 273006100187º

Candidato Negros
Nome Inscrição Classificação
Candidato Nomeado em 186º na 
Lista Ampla Concorrência

27300925233º

Aurelio Campos Maciel 27302723634º

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 08 dias do mês de 
janeiro de 2026, 205º da Independência, 138º da 
República e 492º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1704041

DECRETO Nº 029-S, DE 08 DE JANEIRO DE 
2026.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta no processo E-DOCS nº 
2025-2G6T3;
CONSIDERANDO os termos do Edital SEGER/SEDU nº 
17/2025, publicado em 30/07/2025, que homologou 
o resultado final, referente ao concurso público 
para provimento do cargo de Agente de Suporte 
Educacional, objeto do Edital SEGER/SEDU nº. 
02/2024, de 11/12/2024, publicado em 13/12/2024 
e ainda a decisão judicial nos autos do Processo nº 
5011925-90.2025.8.08.0014;
CONSIDERANDO o Edital SEGER/SEDU n° 32/2026, 
publicado em 08/01/2026, que inseriu na lista dos 
aprovados do Edital SEGER/SEDU nº 17/2025, o 
candidato Wellington Patrik Bell de Andrade Lopes;

RESOLVE:

RESERVAR VAGA para o candidato WELLINGTON 
PATRIK BELL DE ANDRADE LOPES, classificado em 
92º lugar - nas vagas reservadas às pessoas negras, 
para o cargo de Agente de Suporte Educacional, do 
quadro da Secretaria de Estado da Educação, por 
decisão judicial.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 08 dias do mês de 
janeiro de 2026, 205º da Independência, 138º da 
República e 492º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1704043

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 8 de Janeiro de 2026 às 23:10:03 Código de Autenticação: aa563a86


